اینان مرشدها، دوستان و وابستگی‌های دیگر در خراسان داشته‌اند و از طریق دید و بازدید وابستگان خود، یک نوع رابطه ماندنی و ناگسستنی در میان پیروان این عارفان در هند و ایران تا دیر زمان ادامه پیدا کرد.

مولانا جلال‌الدین محمد بلخی (۱۲۰۷/۶۰۴-۱۲۷۳/۶۷۲) عارف و شاعر نام‌دار، در هند، در زمان حیات خودش شناخته شد و در حالی که سلسله معنوی و عرفانیش را در هند معرفی نکرد و هم‌چنین درباره عارفی یا خانقاهی از سلسله مولانا گزارشی داده نشده است، باز هم مثنوی و غزلیات او در مجالس و سخنان عارفان هندی طنین‌انداز شد.

پس می‌توان گفت که مثنوی معنوی در رابطه با زندگی مولانا، بویژه در حوزه عرفانی شناخته شد و یک عارف هندی، مثنوی معنوی را پیش از هر جایی، در خارج از قونیه مورد استفاده و برای اظهار اندیشه‌های عرفانی خود، نمونه قرار داد.

بزودی پس از رحلت بوعلی‌قلندر، شیخ‌نصیرالدین چراغ‌دهلی در هجدهم رمضان ۱۴/۷۵۷ سپتامبر ۱۳۵۶ م فوت کرد. او که خلیفه ارشد عارف معروف سلسله چشتی محبوب‌الپی خواجه‌نظام‌الدین اولیاست (م ۱۳۲۵/۷۲۵)، از مثنوی معنوی استفاده نمود: «خیرالمجالس» مجموعه سخنان اوست. چراغ‌دهلی در یکی از مجالس وعظ خود در اثنای گفت‌وگو درباره این که «سؤال مکن از مردمان چیزی» در اهمیت قناعت و صبر، از این ابیات مثنوی معنوی استمداد جست و نظر خود را بتصدیق رساند:

گفت پیغمبر که جنت از الاهی گر همی خواهی زکس چیزی مخواه
ور نخواهی، ضامنم پس مرتورا جنت‌المأوا و دیدار خدا <sup>۳</sup>

در عرفان، وحدت وجود موضوعی است که اهمیت بسیار دارد. تعدادی از عارفان و نیز دانش‌مندان در تصدیق و تأیید آن، آثاری گران‌بها بجای گذاشته‌اند و از نظر ابن‌عربی در این زمینه حمایت کرده‌اند. مولانا درباره این مسأله، بطور مفصل اظهار نظر کرده، آن را تأیید نموده است. عارفان هندی نیز که درباره وحدت وجود آثاری متعدد نگاشته‌اند و یا در ضمن گفت‌وگو پیرامون آن توضیحاتی ارائه نموده‌اند، مطالبی را در این زمینه از مثنوی نقل و اقتباس نموده‌اند.

شیخ‌امان‌الله‌پانی‌پتی (م ۹۵۷هـ/ ۱۵۵۰م) خلیفه شیخ محمد مودودلاری تادری بود. او وحدت وجود را در آثار خود بررسی کرده، در ضمن توضیحاتش ابیاتی از مثنوی معنوی را برای تصدیق نظر خود نقل کرده است. وی در این ضمن علاوه بر مثنوی معنوی، از آثار دیگر مولانا هم استمداد جست است.<sup>۴</sup>

باید اذعان داشت که عارفانی بودند که با توجه به اوضاع مذهبی در هند، وحدت وجود را مورد اعتراض قرار دادند. یکی از آن‌ها سیدمحمد، ملقب به شیخ بنده نواز گیسودراز (۱۳۲۱/۷۲۱-۱۴۲۲/۸۲۵) است که خلیفه شیخ نصیرالدین چراغ‌دهلی بود. او از دهلی به دکن رفت و در گل برکه اقامت کرد. وی میان سیادت و علم و ولایت، شأنی رفیع و مرتبتی منیع و کلام عالی داشت. او را در میان مشایخ «چشت» مشربی خاص و در بیان اسرار حقیقت طریقی مخصوص داشت.

گیسو دراز در مکتوبات خود، وحدت وجود را مورد اعتراض قرار داد و ابن‌عربی، عطار و مولانا را هدف ایراد خود قرار داد و نظرهای آن‌ها درباره وحدت وجود را فریب و دشمنی با اسلام خواند.

شیخ محب الله الله‌آبادی (م ۱۰۵۸ هـ) که عارفی از سلسله چشتی بود، معتقد به وحدت وجود بود. وی آثاری درباره وحدت وجود دارد. محب‌الله در مکتوبات خود، دو عارف: یکی بنده نواز گیسو دراز و دیگر شیخ علاءالدوله سمنانی نقش‌بندی (۱۲۶۱/۶۵۹-۱۳۳۶/۷۳۶) را مخالف وحدت وجود خوانده، مدعی بود که تنها علما، زاهدان و صوفیانی که نمی‌توانند به کمال معنوی حقیقی برسند، پیرو شیخ علاءالدوله سمنانی هستند.<sup>۵</sup>

شیخ حسین بن بدخشی که خلیفه شیخ حسین خوارزمی بود و در دوره حکومت شهنشاه اکبر (۱۵۵۶-۱۶۰۵)، بیش‌تر در آگره می‌زیست و همان جا فوت کرد و دفن شد، به مثنوی معنوی بسیار ارج می‌نهاد.

ماهی اندر آب جو و آب جو می‌زند بر گوش و چشمش آب جو
وجود ماهی عاشقی است از خود رسته و به حق پیوسته و سیراب از بحر حقایق و معارف الهی گشته و آن که بی‌روزی است یعنی آزاد و بی‌روزی است و بی‌طلب و بی‌مراد است، روزش دیر شد و عمر جاودانی یافت.<sup>۹</sup>

قاضی ثناءالله پانی‌پتی مجددی نقش‌بندی (م ۱۲۲۵/۱۸۱۰) عارف معروف قرن هجدهم میلادی و خلیفه عارف و شاعر معروف، مظهر جان‌جانان (م ۱۱۹۵/۱۷۸۱) است. وی در شرح و توضیح این بیت مولانا:

هفصد و هفتاد قالب دیده‌ام هم‌چو سبزه بارها روییده‌ام
در اثر معروف خود، ارشاد الطالبین، مفصل سخن می‌گوید. قاضی ثناءالله در توضیح این که چون صفات حق تعالی غیرمتناهی است، ظلال صفات هم غیرمتناهی است. سپس از قرآن کریم، این آیه را نقل می‌کند که: